
____________________________________________________________ 
Systém ASPI - stav k 23.8.2009 do částky 79/2009 Sb. a 29/2009 Sb.m.s. 
Obsah a text 5954/75 - poslední stav textu  
 

5954/75 
Výnos 

ministerstva kultury České socialistické republiky 
 

ze dne 17.března 1975, 
 

o nové právní úpravě chráněné krajinné oblasti "Šumava", rozprostírající se v Jihočeském kraji na 
území okresů Český Krumlov a Prachatice a v Západočeském kraji na území okresu Klatovy 

 
 Ministerstvo kultury v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady a orgány a po projednání se 
Jihočeským krajským národním výborem a Západočeským krajským národním výborem stanoví podle §8 
odst. 2 a §9 zákona č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody: 
 

Čl.1 
Vymezení a poslání oblasti 

 
 (1) Chráněná krajinná oblast "Šumava" (dále jen oblast) se rozprostírá na území vymezeném 
v příloze tohoto výnosu. 
  
 (2) Posláním oblasti je ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických 
znaků, i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí; k typickým znakům krajiny 
náleží zejména její povrchové utváření, včetně vodních toků a ploch, její vegetační kryt a volně 
žijící živočišstvo, rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního fondu a ve vztahu k ní 
také rozmístění a urbanistická skladba sídlišť, architektonické stavby a místní zástavba lidového 
rázu. 
  

Čl.2 
Podmínky ochrany 

 
 (1) Oblast je chráněná podle zákona č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody; zákazy 
uvedené v §11 odst.1 tohoto zákona se omezují podle §11 odst. 2 téhož zákona takto: 
1. Vodní, lesní a zemědělské hospodářství, průmysl, doprava, výstavba a rekreace se provádějí v 
souladu s posláním oblasti; za tím účelem jsou pořizovány, projednávány a revidovány územní plány 
a vydávána územní rozhodnutí, v dohodě s ministerstvem kultury. 
  
2. Součinnost s ministerstvem kultury je nutná také při předprojektové a projektové přípravě 
báňských, průmyslových, inženýrských, dopravních, zemědělských, bytových a občanských staveb, 
včetně objektů sloužících rekreaci, sportu a turistice. 
  
 (2) Jde-li však o: 
1. geologický nebo hydrologický průzkum (s výjimkou vyhledávací etapy) nebo o těžbu nerostných 
surovin nebo rašelin mimo již provozované těžební prostory, 
  
2. archeologické výkopy, 
  
3. stavby a stavební práce všeho druhu, včetně demolic, 
  
4. umísťování tábořišť, zřizování stanových rekreačních táborů, autocampingů a jiných rekreačních 
nebo sportovních zařízení, 
  
5. umísťování skládek a deponování odpadků mimo místa již dříve k tomu určená, nebo o zavážení 
lomů či pískoven, 
  
6. umísťování informačních, reklamních a jiných podobných zařízení 
  
7. užívání lesních nebo zemědělských pozemků k jiným účelům, 
  
8. změnu hranic lesního a zemědělského půdního fondu, odnímání pozemků lesnímu nebo zemědělskému 
hospodářství a zalesňování nelesních půd, 
 mohou příslušné orgány a organizace vydat potřebná rozhodnutí nebo učinit opatření jen se 
souhlasem krajského orgánu státní ochrany přírody. 
  
 (3) Lesní hospodářské plány a projekty pozemkových rozhodnutí musí být vypracovány v 
součinnosti s krajským orgánem státní ochrany přírody. 
  



 (4) V intravilánech obcí je souhlas podle odst. 2 nutný pouze k demolicím a stavbám 
přesahujícím dvě podlaží a stavebním pracím, kterými se mění vnější vzhled objektů se zachovalými 
znaky lidové architektury a objektů historických. 
  
 (5) Stromy, které rostou mimo les a na něž se vztahuje vyhláška č. 89/1956 Sb., o ochraně 
stromů rostoucích mimo les, ve znění vyhlášek č. 154/1968 Sb., považují se za registrované podle 
§ 4 odst. 1 písm. d) této vyhlášky. 
  

Čl.3 
Ochranné pásmo 

 
 V obcích (osadách), jejichž intravilánem prochází hranice oblasti, tvoří celý jejich 
intravilán ochranné pásmo, na které se ve věcech územního plánování hledí, jakoby leželo v 
oblasti. 
  

Čl.4 
Správa oblasti 

 
 (1) Řízení a dozor ve věcech státní ochrany přírody vykonává na území oblasti ministerstvo 
kultury. 
  
 (2) Provádění státní ochrany přírody v oblasti přísluší ministerstvu kultury a podle 
územní působnosti Jihočeskému krajskému národnímu výboru a Západočeskému krajskému národnímu 
výboru. 
  
 (3) Jihočeský a Západočeský krajský národní výbor učiní v dohodě s ministerstvem kultury 
České socialistické republiky učinit organizační opatření k zajištění odborné správy oblasti a v 
dohodě s ním vydají statut oblasti. *) 
  

Obecná ustanovení 
 

Čl.5 
  

 (1) Dbát poslání oblasti je povinností všech orgánů a organizací, které na jejím území 
působí, jakož i každého občana, který se v ní zdržuje. 
  
 (2) Ve věcech, které se týkají oblasti, rozhodují orgány státní správy s ohledem na 
poslání oblasti, a to v dohodě s příslušným orgánem státní ochrany přírody; 
  
 (3) Obdobně postupují orgány a organizace, které v oblasti činí vlastní opatření k ochraně 
ovzduší, vody, půdy, vegetačního krytu, ryb, zvěře a jiného volně žijícího živočišstva nebo 
opatření proti nadměrnému hluku. 
  

Čl.6 
  

 (1) Jiný způsob ochrany území nebo objektů nacházejících se uvnitř oblasti, nebo jejího 
ochranného pásma, není dotčen ustanoveními čl. 2 a řídí se podmínkami zvlášť stanovenými pro tato 
území nebo objekty. **) 
  
 (2) V územích označených vojenskou správou, která jsou součástí oblasti, jsou orgány 
státní památkové péče a státní ochrany přírody povinny dbát zájmů vojenské správy a při změnách, 
které se dotýkají obrany státu, ochrany a udržování státních hranic, zařízení nebo prostorů 
sloužících tomuto účelu, vyžádat si souhlasu vojenské správy nebo příslušných orgánů federálního 
ministerstva vnitra. 
 Zájmová území vojenské správy nejsou zřízením oblasti dotčena. 
  
 (3) Vlastnická a užívací práva a jiné majetkové vztahy k nemovitostem ležícím v oblasti 
nejsou rovněž zřízením oblasti dotčeny. 
  

Čl.7 
  

 (1) Mapy, v nichž je zakresleno území oblasti, jsou uloženy v ministerstvu kultury, ve 
Státním ústavu památkové péče a ochrany přírody v Praze, u Jihočeského krajského národního 
výboru, u Západočeského krajského národního výboru, u Krajského střediska státní památkové péče a 
ochrany přírody v Českých Budějovicích, u Krajského střediska státní památkové péče a ochrany 
přírody v Plzni, u Okresních národních výborů Český Krumlov, Prachatice, Klatovy a u všech 
dotčených místních národních výborů. 
  
 (2) Tímto výnosem se ruší výnos ministerstva školství a kultury ze dne 27.12.1963 čj. 
53855/63-V/2, uveřejněný ve Věstníku ministerstva školství a kultury roč. 1964, sešit 3, str. 14 



a registrovaný ve Sbírce zákonů 1964, částka 31. 
  
 (3) Tento výnos nabývá účinnosti dnem oznámení ve Sbírce zákonů. 
  

Ministr: 
Doc. dr. Klusák, CSc., v.r. 

 
Příl. 

  
Vymezení chráněné krajinné oblasti Šumava 

  
 Jihozápadní hranice chráněné krajinné oblasti Šumava vede po státní hranici mezi ČSSR a 
NSR a ČSSR a Rakouskem. V severozápadní části začíná v místě, kde cesta z obce Sv. Kateřina 
(ČSSR) do obce Geishof (NSR) přetíná státní hranici na 13st.02'50" v.d., v jihozápadní části 
končí tam, kde cesta z obce Přední Výtoň (ČSSR) do obce Gugenlwald (Rakousko) přetíná státní 
hranici na 14 
  
____________________ 
  
*) Pro zajištění koordinace odborné správy jihočeské a západočeské části oblasti se může zřídit při radách obou 
krajských národních výborů koordinační orgán, jehož působnost bude dána zvláštním statutem, který vydává 
ministerstvo kultury v dohodě s Jihočeským krajským národním výborem a Západočeským krajským národním výborem. 
  
**) Může jít o ochranu opírající se o předpisy různého druhu (územně plánovací, horní, vodohospodářské, 
lesnické, lázeňské. železniční, památkářské, vojenské, bezpečnostní, udržování státních hranic apod.). Na úseku 
státní ochrany přírody byla zřízena a zvláštními podmínkami zajištěna v obvodu oblasti tato chráněná území: 
Černé a Čertovo jezero, Bílá strž, Mlynářská slať, Rokytské slati, Boubínský prales, Jezerní slať, Buková slať, 
Mrtvý luh, Trojmezná hora a Lipka. 


